- 3 Ergò non sufficit, dotis numerationem probari, si non etiam de reali illatione marito facta appareat, ut vel ex sola vocula (eingebrachtem Gute) cui privilegium prælationis b. Constitut. 28. tribuitur, manifestum eit. † Præsumitur autem dos mariti bonis illata, ex eo solo, quod marito & uxori simul adnumerata probetur vel per testes vel per instrumentum 5 epochæ ab utroque conjugi subscriptum; † Cui mulieris persona ideo videtur inserta, ut appareat, mulieris nomine & ad ejus commodum dotem fuisse exsolutam, cuius tamen exactio solius mariti eit, quamdiu constat matrimonium l. doce 9. C. de R. V. l. quamvis 75. ff. de jur. dot. ad quem solum etiam videtur dos pervenisse, tanquam ad potentiores l. si cum dotem 22. §. transgrediamur 12. ff. solut. matrim. ubi Bartol. & Dd. Ant. Fab. in Codic. lib. 5. tit. 7. Defin. 6. num. 3. † Idque eo magis verum est, si maritus (ut communiter fieri solet) ad totius dotis restitucionem, se suaque bona in instrumento obligaverit, quia nempe restitutio præsupponit 7 illusionem jam realiter factam, arg. l. cum ei. 42. ff. de legat. 2. Ant. Fab. in Codic. lib. 5. tit. 13. Defin. 6 num. 10.

Ita Domini in causa Curatoris Aunen / George Schublers Wittben zu Dahsen / Mens. April. Anno 1633. (Verba sentent. Das Klägers Pflege-Frau ihr angegebene Einbringen derer 349. fl. II. gr. 1. pf. durch das producire documentum, so von ihr und ihrem Ehe-Manne zugleich unterschrieben, zur Notdurft erwiesen und beigebracht hat / V. R. W.)

DEFINIT. LXXXIII.

*Non competit jus prælationis in dote mulieri, quacum marito communem negotiationem exercens, debita simul contraxit.*

- 1 **N**unquam præferenda est mulier creditoribus si ve anterioribus, sive posterioribus, si in crea-ita mariti consenserit, ac juri prælationis debito modo renunciaverit, de quo infr. p. 2. Constitut. Elector. 16. 2 Defin. 1. 14. & 15. † Multo minus si ipsamet cum creditoribus contraxerit, & debita mariti sua propria fecerit. † Ex quo fit, quod jus prælationis uxori non competit, si unà cum marito communem negotiationem aut cauponiam exercuerit, wann das Weib zu offenen Krähim-Laden oder Markt sitzt / Zettel unterschreibt / oder mit ihrem Manne Wirth / oder Gastshafft hält: † Videntur nempe cum uxore sumul atque marito creditores contraxisse, ideoque denegandum hoc casu ipsi est privilegium prælationis, ne cum ea contrahentes inique decipantur, l. si cum 5. §. pen. ff. de exercit. act. l. plan. 24. ff. pro socio. Bartol. in l. eandem. 9. num. 9. ff. de duobus reis. † Et quia uxor ex negotiatione mariti lucrum & augmentum rei familiaris percipit, pecunia Creditorum in ejus utilitatem versa centetur,

Carpz. Definit. Vol. I.

ac proinde cum marito simul obligata est, Auch. si qua mulier, C. ad Sciam Vellej. l. jure societatis 82. ff. pro socio. Andr. Gail. lib. 2. obs. 90. num. 5. † Accedente præsertim communissimâ totius Germaniae consuetudine, de quâ testatur Joh. Mich. Beuth. de Jur. pral. part. 1. cap. 35. vers. oder aber das Weib. † Planè, de solo debito ratione negotiationis contra. Et hoc accipi velim, secus si maritus extra negotiationem contraxisset ad suam tantummodo utilitatem. † Nec enim tum creditum in communem negotiationem versum est, adeoque nec socia inde obligari potuit, dict. l. jur. societatis. 82. l. nemo ex sociis. 68. ff. pro socio. ut notabiliter docet Andr. Gail. dict. loc.

Ita Domini in causa Petri Sengers Wittben contra desselben Creditores zu Quedlinburg / Mensa April. Anno 1630. (Verba sentent. Da aber dennoch eurem Bericht nach/bemeldete Wittben neben ihrem verstorbenen Ehemanne Zeit währendes Ehestandes öffentlich Handlung getrieben/im Laden gesessen/Waare/welche ihr Haupf-Wirth pro communi negotiatione geschafft/nach Gewicht/Mass und Ellen verkauft/sich also behenders aus alimentaret und erhalten/und was ihr / dem Weibe in einem oder dem andern beliebet/aus dem Rahmen genommen/ie. So ist auch die Witwe wegen ihres eingebrochenen Guts des Juris prælationis zu Schaden und Nachtheil der Gläubiger sich zu gebrauchen nicht berechtigt/ sondern als eine Handels-Frau/ihrer weiblichen Gerechtigkeit/ und eingebrochenen Guts ungehindert die Schulden abzutragen pflichtig / V. R. W.)

DEFINIT. LXXXIV.

*Nec gaudet mulier ratione dotis prælationis privilegio, si sciens & o. jam ante obserato, nuplerit.*

1 **V**igilantibus mulieribus, non negligentibus subvenire voluit privilegio prælationis Imp. Justinianus in l. affiduis. 12. C. qui pot. in pignor. nec præferenda erit mulier dotem repetens reliquo æri alieno, † si ipsius culpa intervenerit, quò minus dotem suam integrum talquamque habeat, quin negligentia & volenti non sit: injurya cap. scienti 27. de reg. Jur. in 6to l. cum donationis 34. C. de transact. l. §. ult. ff. de act. empt. † Quid enim si mulier sciens, prudens. que viro prodigaliter sumptuoto, vel jam antea obserato nuplerit? Videtur certe tum mores mariti approbasse. l. promittendo 41. §. si à debitore 3. ff. de jur. dot. l. inter causas 26. §. abesse 2. ff. mandat. l. si legibus 16. C. de episc. audient. † Adeoque non magis ei succurrendum erit, quam fidejulitori, qui scienter pro homine inope vel prodigo fidem suam interpolavit, cui propterea actio mandati ad liberationem non competit, etiamsi diu fidejussionis nexus fuerit obligatus, l. si creditores. 31. ff. de privil. credit. † Sed Stultitia & levitati suæ expenium ferre debet mulier, quod viro obserato nuplerit, l. si is à quo 3. §. fin. ff. ut in possess. leg. l. ult. vers. his illud quoque C. de sponsal. † Quin & fieri vix potest, ut mulier viro obserato scienter nubens, haud versetur in dolo: Quis ergo tū ei iure prælationis prospectum putaverit? † Siquidem mulieri, quæ dolo malo aliquid fecit, nunquam succurritur, l. cum post mortem 43. §. 1. vers. præterea. ff. de administr. tutor. l. 37. §. 1. ff. de minor. l. 2. C. si. min. se maj. dixer. Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 21. defin. 4. n. 3. † ut profecto mulierem prælationis privilegium allegantem hoc casu, non audiendam existimaverim cum Petr Heig. part. 2. quest. 7. num. 59. Andr. Gail. lib. 2. observ. 84. Johan Mich. Beuther. de jur. pralat. part. 1. cap. 35. pag. mibi 59. in fin. Matth. Berlich. part. 1. concl. 65. n. 81. Jason. in l. si confante. 24. n. 170. ff. solut. matr. † Nec contra hoc urgeri potest favor dotis repetendæ. l. ubi adhuc 29. C. de jur. dot. l. 1. & l. 24. ff. solut. matrim.